エバラ時報　No. 237（2012-10）
─　　─10
　当社は創業時からの事業であったポンプをはじめとす
る水力機械，それを応用・発展させたブロワ・圧縮機・
冷凍機など， 産業用及び社会基盤整備用の機械製造分野
で確固たる地位を築いてきた。その後，単に「水と空気」
を送るだけに止まらず，廃棄物・排水の処理施設，更に
は大気汚染・水質汚濁の防止施設など，「環境保全」に

根車と通路に障害物のない渦室からなる立軸片吸込渦巻
ポンプが多く採用されるようになった。1979年にカナダ
モントリオールには同型式の口径1350 mmのポンプを
17台納入した。
　またインド向けにかんがい用として複数の吐出し口径
2000 mm以上の大型立軸渦巻斜流ポンプを30台近く納
入したがこれらはインド国内メーカと共同で製作した。
　また特殊用途として緊急排水用ポンプの排水量アップ
と軽量化を図り，災害対策用として貢献した。
1-1-2　高圧ポンプ
　高圧ポンプは長い歴史の中でその用途を拡大してきた
が，代表的なのはボイラ給水ポンプ（BFP：Boiler Feed
Pump）で，国内外の火力発電所に数多く納入している。
　我が国では1970年代から35万～ 100万kW級の大型超
臨界圧力プラントを中心に建設されてきた。更に超々臨
界圧力プラント，改良型コンバインドサイクルプラント
が建設され，こうした変遷に伴うBFPの諸課題を慎重に
解析，克服しこれらに納入してきた。
　原子力発電所用には，1962年に日本原子力発電㈱東海
発電所にRFP（原子炉給水ポンプ）を納入して以来，各
種用途の高圧ポンプを納入している。
　製鉄所向けとして，デスケーリング装置がある。我が
国の製鉄所の発展に歩調を合わせながら，規模を拡大し，
当社独自の急変速流体継手とカップルで押し込み圧
30 MPaの超高圧急変速デスケーリングポンプを実現す
るなど，国内外に向けて30 MPaを中心に数多く納入し
ている。
　高圧ポンプの用途は多岐にわたってきており，海水淡
水化プラント，オイル＆ガスプラントにおけるハイドロ
カーボン，アミン，400℃近い熱油，高濃度H2S＋高濃度
CO2液のチャージポンプ，動力回収タービン，更には，
肥料プラント向け尿素及び液安ポンプ，原油採油用海水
インジェクションポンプなどがある。
　BWR（沸騰水型原子炉）用の原子炉冷却材再循環
（PLR）ポンプは当初米国製が使われていた。当社は
1973年，バイロンジャクソン社とPLRに関する技術提携
の結果，1983年に福島第二原子力発電所第2号機に当社
製国産初のPLRポンプを納入した。
1-1-3　産業・プロセスポンプ
　産業ポンプは，電力，鉄鋼，化学，食品，パルプなど
の産業用，上水，下水処理などの公共事業用として，多
岐にわたって使用されている。1970年代の標準化から高
効率化・優れた吸込性能を実現するための継続的なハイ
ドロ開発，スクリューポンプ，新たなエンジニアリングプ
ラスチック材料を用いた海水・温泉などの新規用途ポン
プ，安全性や環境保全などを目的としたシールレスポン
プなどの開発を通じて，産業の発展及び国民の生活向上
に貢献してきた。各種の機種をそろえており，長年の技
術蓄積により，化学工場を一例にとれば，工場内で使用
1000 MW級火力発電所向けボイラフィードポンプ
12-117 03/237
CEマーク適合　APIポンプ
12-117 04/237
荏原100年技術概史－第Ⅱ部－
エバラ時報　No. 237（2012-10）
─　　─13
するポンプのほとんどは当社製で賄うことができる。
　プロセスポンプは，石油精製，石油化学などのプラン
ト用として国内外で使用されている。1970年代後半から
プロセスポンプの輸出が増え始め，シリーズ化を進めて
きた。海外メーカとの技術の競争であり，厳しい顧客仕
様に対応できる技術開発力，応用力，技術的蓄積により，
世界的規模で産業の発展に貢献してきた。プロセスポン
プはAPI610（石油精製等用ポンプ設計規格，米国石油
協会発行）が国際的な標準設計仕様であり，指定される
ポンプ型式に対して幅広くラインアップしている。更に
顧客仕様の追加に対しても蓄積してきた技術で対応して
いる。
1-1-4　標準ポンプ
　標準ポンプの種類は数多くあり，市場のニーズに応じ
て開発・販売，更なる改善改良を行ってきた。従来の鋳